
Министерство культуры и туризма Пензенской области

Государственное бюджетное учреждение культуры 
«Объединение государственных литературно-мемориальных музеев 

Пензенской области»
(ГБУК «Объединение литературно-мемориальных музеев»)

ПРИКАЗ

О внесении изменений в Прейскурант 
платных услуг, предоставляемых 
Государственным бюджетным учреждением 
культуры «Объединение государственных 
литературно-мемориальных музеев 
Пензенской области», утвержденный приказом 
Объединения от 07.03.2023 № 34-п
(с последующими изменениями)

В соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 
17.12.2025 № 1089-пП «Об утверждении Порядка и условий бесплатного посещения 
многодетными семьями государственных музеев, государственных театрально­
концертных организаций, выставок (за исключением организованных 
муниципальными учреждениями) на территории Пензенской области, за 
исключением коммерческих мероприятий», руководствуясь Уставом 
государственного бюджетного учреждения культуры «Объединение 
государственных литературно-мемориальных музеев Пензенской области» (далее - 
Объединение),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести с 18 декабря 2025 года в Прейскурант платных услуг, 

предоставляемых Государственным бюджетным учреждением культуры 
«Объединение государственных литературно-мемориальных музеев Пензенской 
области» (далее - Прейскурант платных услуг), утвержденный приказом 
Государственного бюджетного учреждения культуры «Объединение 
государственных литературно-мемориальных музеев Пензенской области» от 
07.03.2023 №34-п «Об утверждении Прейскуранта платных услуг, предоставляемых 
Государственным бюджетным учреждением культуры «Объединение 
государственных литературно-мемориальных музеев Пензенской области» (с 
последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В позиции «ПРИМЕЧАНИЕ» Прейскуранта платных услуг:
1.1.1. В пункте 1 в таблице пункт 11 изложить в следующей редакции:

11
Многодетные семьи 

(члены многодетной семьи)

Ст. 52 Основ законодательства Российской Федерации о 
культуре;
Указ Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 
63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей»;
Указ Губернатора Пензенской области от 02.04.2024 №31 
«О мерах поддержки многодетных семей, проживающих на 
территории Пензенской области» (с последующими 
изменениями);

1



Постановление Правительства Пензенской области от 
17.12.2025 № 1089-пП «Об утверждении Порядка и 
условий бесплатного посещения многодетными 
семьями государственных музеев, государственных 
театрально-концертных организаций, выставок (за 
исключением организованных муниципальными 
учреждениями) на территории Пензенской области, за 

_[__________________________________ [исключением коммерческих мероприятий»._________ |

1.1.2. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции: 
«2.1. Устанавливается бесплатное посещение музеев Объединения для 

участников специальной военной операции и для семей участников специальной 
военной операции, родителей участников специальной военной операции (в случае 
отсутствия у участника специальной военной операции супруги (супруга), 
несовершеннолетних детей), за исключением коммерческих мероприятий.

В соответствии с пунктом 4 Указа Губернатора Пензенской области от 
31.03.2023 №36 «О мерах поддержки участников специальной военной операции и 
членов их семей» (с последующими изменениями) под участниками специальной 
военной операции применительно к данному Указу понимаются:

4.1. граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г.№ 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации»;

4.2. граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную 
службу по контракту;

4.3. граждане Российской Федерации, поступившие в добровольческие 
формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 
Федерации;

4.4. граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную 
службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации;

4.5. граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих службу в 
Следственном комитете Российской Федерации;

4.6. иностранные граждане и лица без гражданства из числа лиц, проходящих 
военную службу по контракту;

4.7. граждане Российской Федерации, принимавшие в соответствии с 
решениями органов государственной власти Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе 
Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской 
Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики в ходе специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 года.

В соответствии с пунктом 4 постановления Правительства Пензенской 
области от 18.10.2022 №893-пП «О мерах поддержки участников специальной 
военной операции и членов их семей» (с последующими изменениями) под 
участниками специальной военной операции применительно к указанному 
постановлению понимаются:

2



4.1. граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации»;

4.2. граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную 
службу по контракту;

4.3. граждане Российской Федерации, поступившие в добровольческие 
формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 
Федерации;

4.4. граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную 
службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации.

4.5. граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих службу в 
Следственном комитете Российской Федерации.

4.6. иностранные граждане и лица без гражданства из числа лиц, проходящих 
военную службу по контракту.

4.7. граждане Российской Федерации, принимавшие в соответствии с 
решениями органов государственной власти Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе 
Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской 
Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики в ходе специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 года. »;

1.1.3. Дополнить пунктом 2.2. следующего содержания:
«2.2. Постановлением Правительства Пензенской области от 17.12.2025 № 

1089-пП «Об утверждении Порядка и условий бесплатного посещения 
многодетными семьями государственных музеев, государственных театрально­
концертных организаций, выставок (за исключением организованных 
муниципальными учреждениями) на территории Пензенской области, за 
исключением коммерческих мероприятий» (далее - Порядок и условия) 
установлено:

«Многодетным семьям (членам многодетной семьи) независимо от места 
жительства на территории Российской Федерации гарантируется право бесплатного 
посещения государственных музеев, государственных театрально-концертных 
организаций, подведомственных Министерству культуры и туризма Пензенской 
области (далее - государственные учреждения культуры), выставок (за исключением 
организованных муниципальными учреждениями) на территории Пензенской 
области (далее - выставки), за исключением коммерческих мероприятий.

Перечень государственных учреждений культуры приведен в приложении к 
настоящему Порядку и условиям.». (Пункт 3 Порядка и условий).

При посещении многодетными семьями государственных учреждений 
культуры, выставок на территории Пензенской области, за исключением 
коммерческих мероприятий, каждому члену многодетной семьи выдается 
бесплатный билет. (Пункт 4 Порядка и условий).

Согласно пункту 5 Порядка и условий:
«Для получения бесплатного билета лица, входящие в состав многодетной 

семьи, представляют следующие документы:

з



1) удостоверение единого образца, подтверждающее статус многодетной 
семьи в Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 29.06.2024 № 1725--р, или двухмерный штриховой код 
(QR-код), содержащийся в электронном удостоверении многодетной семьи;

2) документ (копия документа), подтверждающий обучение в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения (в 
отношении ребенка из многодетной семьи, достигшего возраста 18 лет или возраста 
23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, по очной форме обучения).

Сведения, подтверждающие статус многодетной семьи и (или) факт обучения 
совершеннолетнего ребенка по очной форме в образовательной организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, могут быть представлены с 
использованием сервиса "Цифровой ID" многофункционального сервиса обмена 
информацией в соответствии с Федеральным законом от 24.06.2025 № 156-ФЗ «О 
создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

3) свидетельство о рождении (копия свидетельства о рождении) (в отношении 
членов многодетной семьи, не достигших возраста 14 лет);

4) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность (в отношении 
членов многодетной семьи, достигших возраста 14 лет).

Лица, входящие в состав многодетной семьи, вправе представить сведения, 
указанные в подпунктах 1, 3, 4 пункта 5 настоящих Порядка и условий, с 
использованием федеральной государственной информационной системы "Единый 
портал государственных и муниципальных услуг" (ЕПГУ).» .

В целях проверки наличия статуса многодетной семьи в Российской 
Федерации при предоставлении права на бесплатное посещение государственное 
учреждение культуры проводит проверку сведений об отнесении гражданина и 
(или) членов его семьи к составу многодетной семьи в Российской Федерации на 
ЕПГУ в порядке, утвержденном Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации в соответствии с пунктом 4 распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 29.06.2024 № 1725-р, и с помощью сервиса «Цифровой 
ID» многофункционального сервиса обмена информацией (пункт 6 Порядка и 
условий).

При условии подтверждения в соответствии с пунктом 6 настоящих Порядка и 
условий статуса многодетной семьи в Российской Федерации государственное 
учреждение культуры оформляет бесплатный билет на проводимое мероприятие на 
каждого члена многодетной семьи, обратившегося за получением права на 
бесплатное посещение (Пункт 7 Порядка и условий).

Обязательным условием для бесплатного посещения ребенком из многодетной 
семьи, не достигшим возраста 14 лет, государственных учреждений культуры, 
выставок является его сопровождение родителем (законным представителем) или 
иным совершеннолетним лицом.

При сопровождении ребенка из многодетной семьи, не достигшего возраста 14 
лет, иным совершеннолетним лицом, не являющимся членом многодетной семьи, 
указанное лицо не имеет права на бесплатное посещение государственных 
учреждений культуры, выставок, если иное не установлено законодательством 
Российской Федерации. (Пункт 8 Порядка и условий).

Право многодетных семей на бесплатное посещение государственных 

4



учреждений культуры, выставок не распространяется на посещение (пункт 9. 
Порядка и условий):

1) выставок, проводимых в помещениях государственных учреждений 
культуры иными организациями на условиях возмездных договоров;

2) экспозиций и выставок, мероприятий с возрастными ограничениями 18+;
3) гастрольных и коммерческих спектаклей, концертов и иных творческих 

программ, проводимых в помещениях государственных театрально-концертных 
организаций иными организациями на условиях возмездных договоров.

Право бесплатного посещения многодетными семьями государственных 
музеев и проводимых ими выставок не предусматривает бесплатное экскурсионное 
сопровождение.»;

1.1.4. В пункте 4 исключить абзац четырнадцатый следующего содержания:
«- документ (справка), удостоверение на бумажном носителе или цифровое 

удостоверение с использованием двухмерного штрихового кода (QR-кода), 
содержащегося в электронном удостоверении многодетной семьи, подтверждающих 
статус члена многодетной семьи.»;

1.1.5. Абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«Для получения льготы гражданин предъявляет кассиру соответствующие его 

статусу на получение льготы документы (документ), указанные (указанный) в 
пунктах 2.2. и 4 Примечания.».

2. Заведующим филиалами Объединения: Рожковой М.А. (Музей А.И. 
Куприна); Немовой О.Б. (Государственный музей А.Н. Радищева); Краснодаровой 
В.И. (Государственный музей - усадьба В.Г. Белинского) и начальнику отдела 
«Культурный центр «Белинский»» Моториной А.Г. ознакомить работников филиала 
и отдела с настоящим приказом, согласно листу ознакомления.

3. Заведующей отделом финансовой деятельности и закупок Пензенского 
литературного музея Объединения Хнанищевой Л.В. ознакомить кассиров отдела 
финансовой деятельности и закупок Пензенского литературного музея Объединения 
с настоящим приказом, согласно листу ознакомления.

4. Специалисту по информационным ресурсам Объединения Суховой С.А. 
разместить на официальном сайте Объединения в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» Прейскурант платных услуг в редакции 
настоящего приказа.

5. Настоящий приказ вступает в силу с 18 декабря 2025 года.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор Н.Н. Полева

5


